
Tisovské okénko 
Zpravodaj obce Tisova�      březen 2022 

Slovo starosty 
 Vážení spoluobčané, žijeme ve velmi 
složité době, kdy na jedné straně pande-
mie koronaviru pozvolna ustupuje a na 
straně druhé přišlo napadení Ukrajiny voj-
sky Ruska. Tato válka má také přímý dopad 
na státy Evropy. Česká republika je 
v situaci, kdy ceny energií a paliv jsou velmi 
vysoko a spolu s velkou inflací a zdražová-
ním veškerého zboží se lidé dostávají 
mnohdy až do chudoby. I přes tuto nepříz-
nivou ekonomickou situaci je zde velká 
pomoc lidí, kteří pomáhají, jak mohou 
uprchlíkům z Ukrajiny. Velice si vážím této 
pomoci a děkuji Vám občanům za jakoukoli 
pomoc. Obec Tisová podpořila a to nejen 
finančně, ale i materiálně pomoc směřova-
nou uprchlíkům. Ještě jednou děkuji Vám 
všem, kteří jste svými finančními příspěvky 
a materiální pomocí přispěli k přežití pře-
devším žen s dětmi, kteří utíkají ze svých 
domovů, před hrozivými dopady války. Do 
25. března bylo v obci Tisová evidováno 
ubytovaných 18 uprchlíků z Ukrajiny. 

 Stále jsem optimista, pevně věřím 
v ukončení bojů na Ukrajině, urovnání této 
vážné situace a nastolení míru. 

 Přeji Vám všem i vašim rodinám příjemné 
prožití Velikonočních svátků a hlavně hod-
ně zdraví.      

       Josef Pánek, starosta 

Tříkrálová sbírka 
"Letošní tříkrálové koledování a žehnání 

domům spojené s charitativní sbírkou vy-
neslo rekordních 33.353,- Kč. V obci Tisová 
29.412,- Kč a v osadě Zaháj 3.941,- Kč. Vý-
nos sbírky bude opět pomáhat v celém 
spektru činností, které Charita provozuje ve 
prospěch potřebných. Děkujeme všem, 
kteří se rozhodli pomáhat. 

 E. Víšková, Š. Mikulecká a M. Stratilková 
 

Statistika počtu obyvatel 
 Statistika pohybu počtu obyvatel 
s trvalým pobytem v obci Tisová a osady 
Zaháj včetně místní části Bžundov za rok 
2021. 

 Stav počtu obyvatel na katastru obce 
Tisová k 1.1.2021 činil celkem 574 osob, 
počet zemřelých občanů pět a počet naroze-
ných občánků deset. Odstěhovalo se sedm-
náct občanů a přistěhovalo se čtrnáct obča-
nů. Stav počtu obyvatel s trvalým pobytem 
k 31.12.2021 je 578 osob. Věkový průměr 
všech osob činí nyní 42 roků. V roce před-
cházejícím byl věkový průměr 42,5 roků. 
Můžeme konstatovat, že za rok 2021 obec 
Tisová a osada Zaháj včetně místní části 
Bžundov nestárne a počet obyvatel s trvalým 
pobytem se zvýšil o čtyři osoby. 

 Počet rodinných domů, kde byla ukonče-
na stavební činnost a mají provedenou ko-

laudaci nemovitosti v roce 2021 jsou čtyři 
v Tisové, v osadě Zaháj jeden a na Bžundově 
také jeden.   
 

Konec kotlů                    
 Od 1. 9. 2022 nesmí být 
provozovány nevyhovující 
kotle na tuhá paliva zařaze-
né do emisní třídy 1 a 2, které slouží jako 
zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústřed-
ního vytápění, a které nejsou navrženy rov-
něž pro přímé vytápění místa instalace.  Více 
informací najdete na vývěsce obce nebo 
webových a FB stránkách obce.     
        

       Josef Pánek, starosta 

Z činnosti Zastupitelstva obce 
Zastupitelstvo obce Tisová na svých řádných 
zasedáních v měsících  leden až březen 2022 
projednalo:  
· schválilo inventarizační zprávy za rok 2021 

Obce Tisová, ZŠ a MŠ Tisová 
· neschválilo nabídku na letecké snímkování 

v katastrálním území obce Tisová 
· vyhovělo žádostem o finanční dar pro Do-

mov seniorů ve Sloupnici ve výši 15 tis. Kč, 
Charitu Litomyšl ve výši 10 tis. Kč, Charitu 
Nové Hrady - Chotovice ve výši 5 tis. Kč 

· schválilo Rozpočtové opatření č. 12 
· schválilo smlouvu o odborné pomoci 

s knihovnou Vysoké Mýto a zápůjčce knih 
pro rok 2022 ve výši 8 tis. Kč 

· schválilo vyúčtování sociálního fondu a 
fondu obnovy a oprav vodovodu a kanaliza-

ce za roky 2020 a 2021 
· schválilo první etapu zalesnění obecních 

pozemků naproti vodojemu včetně oplocení 
firmou Městské lesy Vysoké Mýto 

· vyhovělo žádosti o finanční dar pro Svaz 
včelařů ve výši 5 tis. Kč a 30. tis. Kč pro TJ 
Sokol Tisová 

· vyhovělo žádosti E. Š.,  začínající spisovatel-
ce o příspěvek na vydání její knihy formou 
nákupu 20 ks výtisků této knihy 

· schválilo výstavbu biocentra se 100% dotací 
od Pozemkového úřadu na obecních po-
zemcích za ČOV  

· schválilo podání žádosti na Pardubický kraj 
na pořízení defiblirátoru 

· vyhovělo žádosti p. K.B. na opravu obecní 
komunikace na Bžundově k RD č.p. 182 

· zamítlo žádost o fin. spolupráci 
s nakladatelstvím na tisk omalovánek 

· stanovilo termín konání Srazu rodáků na 
sobotu 11.6.2022 a akce Ukliďme Česko – 
ukliďme Tisovou na sobotu 26. 3. 

· schválilo firmu AZ Profi tender, s.r.o. pro 
provedení výběrového řízení na zhotovitele 
rekonstrukce tělocvičny a na infrastrukturu 
pro výstavbu RD na Zaháji 

· schválilo rozpočet obce Tisová na rok 2022, 
závěrečný účet obce Tisová za rok 2021 a 
účetní závěrku obce Tisová za rok 2021 

· vypsalo konkurs na vedoucí pracovní místo 
ředitele/ ředitelky ZŠ a MŠ Tisová 

· vyhovělo žádosti p. Vl. S. na opravu obecní 
komunikace k RD č. p. 103 v Tisové 

· zamítlo žádost Záchranné stanice Pasíčka o 
fin. dar na provoz stanice ve výši 5 tis. Kč 

· schválilo 10 tis. Kč na pomoc Ukrajině  
               

        Josef Pánek, starosta 



 První pololetí tohoto školního roku bylo 
ukončeno v pondělí 31. ledna. Děti ten den 
dostaly výpis vysvědčení  a v pátek 4. února si 
všechny užívaly jednodenní pololetní prázdni-
ny. Všechny se pak s chutí pustily do práce, za 
kterou ve škole dostávají většinou pěknou 
odměnu a to v podobě hezkých známek.   
 Po více než půlročním čekání jsme se ve 
škole dočkali nového nábytku v horní třídě a 
v jídelně. Na dolní třídu a na družinu se nám 
už nedostalo peněz. Snad se v nejbližší době 
najdou nějaké finance, které by zajistily úpl-
nou výměnu v ostatních učebnách. Předtím 
se ale  musí nutně předělat elektroinstalace 
v chodbách a nezbytně nutná bude i výměna 

části parket v dolní třídě a následné obrouše-
ní zbývajících ploch.   
 Hned na začátku února jsme ukončili pla-
vecký výcvik a žáci druhé třídy se seznámili 
s teorií dopravní výchovy. S lektorem 
z dopravního hřiště ve Vysokém Mýtě si celé 
dopoledne povídali o bezpečnosti silničního 
provozu. Praktická část je čeká v červnu, kdy 
v Mýtě na dopravním hřišti předvedou zruč-
nou jízdu na svých kolech. 
 V polovině února menší žáky školy pozvaly 
děti z MŠ na moc hezkou pohádku. Děkuje-
me.      
 Čas ale běží jako voda a první jarní měsíc 
bude v mžiku za námi. Všichni se už těšíme na 
to opravdové jaro, které v těchto dnech při-
chází s celodenním svitem sluníčka a spous-

tou překvape-
ní v přírodě.  
 Hned po 
jarních prázd-
ninách na nás 
ve škole čekal 
projektový 
den 
s novinářkou 
Michaelou 
Veteškovou 
na téma Malý 
novinář. Všem 

se   povídání o práci novinářů velice líbilo. 
 Program Zdravá 5 je mezi všemi dětmi 
velice oblíbený. Děti se zábavnou formou 
seznamují se správnou a zdravou výživou. 
Lektorka zdravého stravování mezi nás přijela 
15. března.  
 O dva dny později k nám do školy zavítal 
člen taneční skupiny Dancing Crackers se 
svým tanečním programem, který předváděl 
a učil všechny žáky. Program měl mezi vše-
mi veliký úspěch. 
 Celá škola se byla podívat v nově otevřené 
místní knihovně a někteří žáci se určitě sta-
nou jejími pravidelnými čtenáři.   
 Je už také nejvyšší čas ve škole ve volných 
chvilkách připravovat vystoupení pro mamin-
ky k jejich květnovému svátku. Před vystou-
pením se ještě spolu s dětmi z MŠ koncem 
dubna slétneme na čarodějnickém rojení. 
 Všechny nás čeká hodně učení ve škole a 
spousta mimoškolních aktivit. Věříme, že vše 
zvládneme se ctí a odměnou nám všem bu-
dou hezké známky a pochvala za dobře odve-
denou práci.  
          Eva Růžičková 
 
 Zápis do ZŠ se uskuteční dne 7. dubna  
v 15.oo hod. v budově školy. Rodiče před-
školáků již dostali potřebné tiskopisy.  Na 
všechny budoucí prvňáčky se moc těšíme.  

Základní škola 

 I když zima už pomalu předává žezlo jaru, 
ročnímu období plnému zpěvu ptáků, roz-
kvetlých stromů a sluníčka, máme ještě v 
mysli letošní zimu, kterou jsme si s dětmi 
tradičně užili ve velkém stylu. Zahrada naší 
školky dětem poskytla skvělé kulisy pro stavě-
ní sněhuláka, bobování i nezbytnou koulovač-
ku. 
Nový rok jsme zahájili pohádkou „Divadlem 
na cestě k přírodě“. Děti získaly základní po-
vědomí o ekologii, zdravém životním stylu a 
koloběhu vody  
 Díky plaveckému výcviku se z některých 
našich dětí pomalu, ale jistě přes zimu stali 
zdatní plavci.   
 Jednou z nejkrásnějších akcí byl zatím 
v tento školní rok již tradiční karneval.  Školka 
se proměnila v působiště malých kouzelníků, 
lékařů či princezen. Děti si tento den ohrom-
ně užily. 
 Svojí návštěvou nás po delší odmlce pocti-
la Zdravá5 se svým poutavým programem, 
který seznámil děti se zdravým životním sty-
lem, především v oblasti zdravé stravy. Děti 
dostaly od Zdravé5 knihu s pohádkami, CD 

s písněmi o zdravé stravě a tašku plnou ovo-
ce. Vše dětem udělalo velikou radost.  
 A na co se na sklonku zimy a na začátku 
jara můžeme těšit? Na velkou přípravu na 
vystoupení pro maminky a rodáky, budeme 
se věnovat přípravám předškoláků na zápis 
do základní školy a čeká nás také společný 

výlet nebo oblíbený Trojboj a mnoho dalšího.  

 Všem dětem, jejich rodičům i zaměstnan-
cům MŠ Tisová přeji krásný závěr zimy a ra-
dostný příchod jara. 

         Horáková Šárka 

Mateřská škola 



TJ Sokol Tisová 

 
Hasiči 

  

Z činnosti TJ SOKOL Tisová 

Dne 25.3.2022 se konala Valná hromada 
Sokola, které se účastnilo více jak 50 členů. 
Byla zde mimo jiné probírána aktuální činnost 
Sokola, výsledky jednotlivých sportovních 
oddílů a rekreačních sportovců, co nás čeká 
v letošním roce atd. Pro ty, co nebyli jen malá 
rekapitulace: 

· v letošním roce budou 3 diskotéky v rámci 
Tisovského léta 

· 11.6. bude v areálu TJ Sokol Sjezd rodáků 

· 30.4. pálení čarodějnic v areálu TJ Sokol  

· 4.6.  dětský den v areálu TJ Sokol. 

· ve Výboru Sokola ukončil svou dlouholetou 
činnost M. Záleský. Na jeho místo nastoupil 
M. Šereda 

     Krásné jaro všem!  Z. Kurka 

Hokej 
 Hokejisté TJ SOKOL Tisová  na konci února 
dohráli již 12. ročník Choceňské hokejové 
ligy. 

Letošního ročníku se zúčastnilo 13 týmů. Po 
základní části skončila Tisová na 9. místě. A 
protože byly týmy rozděleny do dvou sku-
pin,  a sice 1.- 6. místo a 7. - 13. místo, tím 
pádem jsme sehráli druhou část soutěže ve 
spodní "skupině". 

 Stejně jako všechna mužstva, bylo i to 
naše během soutěže postiženo absencemi 
hráčů z důvodu onemocnění COVID nebo 
kvůli karanténám, kvůli testům a nako-
nec i kvůli prokazování bezinfekčnosti 
(neočkovaní nemohli hrát). Protože nemáme 
tak široký  kádr, tak se stávalo, že jsme se 
sešli na zápas jen v devíti či deseti lidech, což 
je málo.  Nejen to se podepsalo na výsledcích 
a celkovém umístění v této sezóně. V koneč-
ném pořadí jsme skončili na 11. místě, což 
jistě nebyl náš cíl a musíme zapracovat na 
tom, aby příští ročník dopadl lépe.   
                M.Kurka 

Stolní tenis TJ Sokol Tisová 
 Po ukončení působení žáků TJ Sokol Tiso-
vá v okresní soutěži jsme v sezoně 2021/22 
přihlásili poprvé v historii obce družstvo do-
spělých TJ Sokol Tisová do nejnižší třídy OP 4 
jih. Bohužel děti povyrostly a prakticky 
přestaly chodit na tréninky až na výjimky 
(Ondra Popelka). 

Pro soutěž dospělých bylo potřeba dát 
dohromady aspoň 6 aktivních hráčů, kteří 
mají potřebnou výkonnost, a hlavně chuť 
hrát zápasy a porovnávat se s ostatními oddí-
ly. Podařilo se sehnat Lumíra Krále z Tržku, 
který společně s Michalem Duračem tvoří 
hlavní sílu družstva (cca 80 % úspěšnost) . 

Družstvo dále doplnili Vladimír Černín, Vladi-
mír Lipenský, Martin Šereda a Zdeněk Flidr. 

Stolní tenisté z Tisové se v konkurenci 10 
oddílů vůbec neztratili a obsadili v soutěži 
konečné 5. místo hned za silným týmem ze 
Sedlece, Ústí nad Orlicí, Vysokého Mýta a 
Sudslavy. Tyto týmy mají nesrovnatelně větší 
hráčskou základnu než my. 

Kromě aktivních hráčů si chodí zahrát i 
hobíci převážně z řad důchodců. Není výjim-
kou, že v tělocvičně je postaveno všech 6 
stolů a sejde se i 12 hráčů. 

Do budoucna je snaha rozšířit naši hráč-
skou základnu zejména o mladé hráče tak, 
abychom zvýšili konkurenci a případně posta-
vili další družstvo podobně jako je tomu 
v ostatních oddílech.  

Díky podmínkám a zázemí které máme 
v místní tělocvičně věřím, že se to podaří. 

Závěrem bych chtěl poděkovat Sokolu za 
podporu a finanční dotaci při nákupu 2 no-
vých stolů včetně sítěk a míčků. 

Stolní tenis—turnaj 
 Přátelé stolního tenisu si uspořádali 22. 
12. 2021 sami pro sebe malý vánoční turnaj. 
Sešlo se celkem 14 hráčů. Hra byla velmi 
intenzivní, prostě hrálo se jako o život. 

 Byli jsme rozděleni na dvě skupiny. Skupi-
na „profíků“, to jsou hráči registrovaní, kteří 
reprezentují náš Sokol úspěšně v okresní 
soutěži. V této partě byl nejlepší Michal 
Ďuráč. U amatérských přátel stolního tenisu, 
kde převládají senioři byl nejlepší Karel Šeda. 
Po urputných bojích jsme poté vše rozebrali 
na „tiskovce“. 

 Za podporu při drobném občerstvení dě-
kujeme OÚ a Sokolu v Tisové a manželkám 
hráčů paní Šedové a Pánkové z Pekárky. 

   Připomínám všem zájemcům o tento 
sport, že se scházíme každou středu v 17:30 

hod. a v neděli v 9:30 hod. v místní tělocvič-
ně. Každý, kdo má zájem si protáhnout tělo 
při stolním tenise je srdečně vítán.  

           Jiří Janecký 

Nohejbal 
 Dne 30. prosince 2021 se uskutečnil v 
místní tělocvičně Vánoční nohejbalový turnaj 
trojic. Šlo o vyrovnané souboje a kvalitní hru, 
přesto bylo hlavní prioritou se mezi svátky 
sejít a protáhnout se po konzumaci cukroví, 
bramborového salátů a řízků. Sešlo se nás 5 
týmů a všichni jsme si hru bez zranění užili a 
obzvlášť velké díky patří štědrým sponzorům, 
kteří ještě více obohatili naše nadšení ze hry 
a darovali opravdu krásné a hodnotné ceny. 
Doufám, že se nohejbal v Tisové zachová i 
nadále, a tak bychom rádi uvítali mladou 
krev. Rádi vás přesvědčíme, že se jedná o 
opravdu akční sport a dobrou partu lidí. Spor-
tu zdar a nohejbalu zvlášť.       
           Jiří Háněl 

  

 

 Sbor dobrovolných hasičů zrušil plánova-
nou valnou hromadu , která se měla konat na 
konci roku 2021 z důvodu nepříznivé situace s 
pandemií koronaviru. Zrušen byl v únoru 
tohoto roku hasičský ples a dětský maškarní 
karneval ze stejného důvodu. 

 Sbor dobrovolných hasičů provede v pá-
tek 8. dubna v odpoledních hodinách sběr 
starého železa. Prosím Vás, kdo chce touto 
formou přispět hasičům, připravte na tento 
termín železo k cestám. Předem Vám děkuji. 

 Také v pátek 8. dubna se uskuteční od 
16.oo do 18.oo hodin u hasičské zbrojnice v 
Tisové sběr papíru a to včetně kartonu a dále 
sběr veškerého elektrozařízení. Bezplatně 
můžete odevzdat např. lednice, televizory, 
počítače, sporáky, pračky, a ostatní drobný el. 
odpad.        Josef Pánek, starosta 



Zpravodaj obce Tisová ev. č. MK ČR E 23593. Vychází minimálně jednou za čtvrt roku, vydává Obecní úřad Tisová. Kontaktní 
osoba: Markéta Hermanová, tel.: 465 424 044, e-mail: obec@tisova.cz. Články opatřené značkou jsou dílem redakce. Příspěv-
ky dopisovatelů mohou být otištěny pouze pod celým jménem a nemusejí vyjadřovat názory redakce. Redakce si vyhrazuje 
právo rozsáhlé příspěvky krátit. Předem nevyžádané materiály nevracíme. Vydáno 200 výtisků. Do tisovských a zahájských 
domácností zdarma, též na www.tisova.cz  

Úkliďme Česko - ukliďme Tisovou 
 V sobotu 26. 3. odpoledne proběhla po 
více než roční covidové přestávce akce Ukliď-
me Česko – ukliďme Tisovou. Sešlo se nás 
kolem 40 dospělých a dětí. Velmi oceňuji 
včasný příchod, který nám umožnil rychlé 
přemístění na úklidová stanoviště. Skupinka 
s malými dětmi odklízela nepořádek z cesty 
od Vračovic kolem vysílače do Tisové, dospě-
láci kolem frekventované silnice od Chobotu 
do Tisové, kočárkáři uklízeli cesty v obci, další 
skupinka se vydala na Pekárku, dámskou 
jízdu za úklidem provedly holky od vysílače 
horní cestou nad Tisovou směrem 
k Heřmanicím a zkušení matadoři si užili úklid 
cesty směrem od Sárovce. S úklidem ve vzdá-
lenějších lokalitách pomohli místní občané na 
Bžundově a na Zaháji. 

 Celkem se posbíralo přibližně 20 pytlů 

plastů, skla a směs-
ného odpadu, 6 
pneumatik, interiér 
z automobilu a 
kolo od starého 
dvoukoláku. 

 Nicméně tu 
máme 2 nešvary. 
První je tradičně 
zatáčka u Sárovce, 
kde zřejmě pokaž-
dé, když snaživec 
jede do sběrného 
dvora, nepřizpůso-
bí v zatáčce rych-
lost a vyklopí svůj 
vytříděný odpad do příkopu, občas i dále. 
Prosím vás, sběrný dvůr máte zdarma, dovez-
te ten “nepořádek“ až do Mýta! (do sběrné-
ho dvora, ne do příkopu v Mýtě). Druhý ne-

švar je les na Zaháji. Tam pro změnu ve stej-
né tradici, ale s láhvemi, pokračují již zřejmě 
znavení alkoholici, zrovna tady v lese jim 
dojde Vodka. V Tisové, na Zaháji i v Heřmani-
cích je hodně kontejnerů na sklo. Prosím, aby 
se ti jedinci zamysleli nejen nad svým zdra-
vím, ale i nad vyhozením láhví do příslušného 
kontejneru.  

 Po zhruba dvouhodinové procházce 
s odpadky jsme se sešli na hřišti, zhodnotili 
akci nad opékajícími se špekáčky a myslím, že 
se akce vydařila jako pokaždé. 

 Děkuji za pomoc s organizací a dopravou 
hasičům, děkuji Sokolu za poskytnutí zázemí 
a především moc děkuji všem, kteří za krás-
ného počasí dali přednost úklidu obce před 
vlastními zahrádkami, kde máme všichni 
práce až nad hlavu. Myslím, že jsme odvedli 
výbornou práci a vzhledem k množství nepo-
řádku byla tato akce zapotřebí. 

 Tak zase za rok.       Markéta Hermanová 

Pomoc Ukrajině 
 Jstě všichni víte, že jsme před několika 
týdny narychlo organizovali pomoc pro Ukra-
jinské občany a jejich statné obránce.  

 Předávám tímto poděkování od pana 
Vasyla Kapusteje, který pochází z Ukrajiny a 
má tam velkou část rodiny. Jeho slova mluví 
za vše: 

 Tímto bych chtěl velice poděkovat Obci 
Tisová, všem jejím obyvatelům, kteří se složili 
a přispěli na materiální sbírku - pomoc pro 
naši 128. zakarpatskou brigádu. 

 Obzvláště pak bych chtěl poděkovat jedno-
mu z místních občanů (viz. foto), který nám 
bezplatně daroval dodávku pro potřeby ukra-
jinských vojáků. Materiální pomoc, kterou 

poskytla obec Tisová naplnila celou tuto do-
dávku až po strop!  

 Za toto Vám patří náš dík! Velice si toho 
vážíme a nikdy na tuto pomoc nezapomene-
me!  

 Dodávka již brzy bude sloužit na Ukrajině k 
přepravě nezbytných zásob a všeho dalšího 
potřebného pro ukrajinské vojáky! Doufejme, 
že bude dlouho a dobře sloužit a naši vojáci si 
při pohledu na ní jistě vždy vzpomenou na ČR 
a obec Tisová a na její neskutečně skvělé a 
obdivuhodné občany! Kromě toho obec po-
skytla také 10 tisíc Kč na pohonné hmoty a 
potraviny pro uprchlíky, kteří se nyní nakupili 
v Zakarpatí a kriticky se jim bohužel nedostá-
vá některých potravin! I za toto jsme Vám 
neskonale vděční!  


